議会運営委員会会議録（要旨）

日　時　平成24年5月21日(月)

午前10時～午前11時45分
場　所　長久手市役所　2階委員会室
出席者　委員長　正木祥豊、副委員長　さとうゆみ、
　　　　委員

岡崎つよし、川本勝幸、水野とみ子、
じんの和子、川合保生、

議長　伊藤祐司、副議長　加藤和男、
市長、総務部長、行政課長、

議会事務局長、同局長補佐、同専門員

１　あいさつ
　　議長

 　 市長

２　議題

（１）　平成24年第２回長久手市議会定例会について

　ア 付議予定議案について

　　 　総務部長が議案第37号から議案第39号まで、及び同意案第５号、諮問第１号から諮問第２号までを説明した。また、（仮称）第３中学校環境整備工事請負契約の締結についてを、追加議案として６月27日（金）に議案上程する予定である。
車検切れの公用車を６日間運行していたことについて謝罪すると共に、日本年金機

構が後期高齢者医療保険料の徴収をしているが、市制に伴う情報処理の不具合により

４月分徴収ができなかったことの報告をした。

　イ 会期日程について

　　 議会事務局長が説明し、６月７日（木）～６月27日（水）までの21日間で確認した。

　ウ 議事日程について

　　 議会事務局長が第１号から６号まで提案し了解された。同意案第５号、諮問第１号から
諮問第２号までについては第１号で上程、質疑、討論採決を行い、委員会付託は省略す
る。６月７日（木）本会議終了後、全員打ち合わせ会を開催する。
　エ その他
常任委員会について

　　 議会事務局長が常任委員会の付託先を確認した。また、総務委員会６月18日（月）・文教福祉委員会19日（火）を提案し了解された。仮に建設環境委員会所管の請願等の提出があれば建設環境委員会を20日（水）に開催する。
  　　一般質問（個人質問）について
　　 議会事務局長が受付は５月29日（火）午前８時30分から30日（水）正午まで、受付順番は先着順、午前８時30分前は議員間で調整するとして提案し了解された。

（2） 議会改革について
　　   （議長）

　　　　７月の議会報告会は、議会運営委員会で担当し準備をお願いしたい。

議会の活性化、監視機能の強化等議会改革には、全議員の協力が必要。議会基本条例の特別委員会の設置については、すでに全議員に了承されたので今後、委員の選任方法等について、議会運営委員会で検討してください。
　議会改革の進め方については、議会運営委員会で検討してほしい。議会改革検討
委員会、又は、議会の在り方検討委員会等を設置するのも一案。反問権、自由討議、
議会のインターネット中継など検討課題はたくさんある。決算、予算特別委員会を
常設化し、議会が行政評価を行うことも可能と思う。緊急課題は、アンケートなど
で市民の声を聞き、議会と市民の関係を親密にすることも必要と考えている。
ア　議会報告会について
　　　（委員長）

　　　　日進市議会報告会を参考に、内容について議論したい。
　　　・市民に対する周知徹底が大事である。次に何をテーマにするかである。

　　　・広報７月号に記事掲載を予定している。

　　　・広報にチラシを折り込んではどうか。

　　　・前の議会運営委員会での話し合いで、議会だよりで２回掲載し、広報７月号に掲載することになっていた。
　　　（結論）

　　　  住民への周知は、広報７月号に記事を掲載すると共に、議員でチラシを作成し、全議員間で割り振り住民に配布する。

　　　（委員長）
　　　　次にテーマについてどうするか。

　　　・議案だけの説明だけでなく、議会とは何かについての説明をしてはどうか。
　　　・平成24年第２回定例会の内容も入れるか。

　　　・議員報酬改正の件は必ず住民から質問がある。

　　　・日進市議会報告会では市側に関する質問が多くあった。

　　　 （議長）

　　　　日進市議会報告会の方式に沿ってやってはどうか。ただ、日進市議会報告会は住民

との意見交換の時間が短かったという意見もあった。

　　　 （議会運営委員会で出された案）

　　　・司会進行（川合委員）、挨拶（議長）、報告者（各委員長）、補佐役（委員長が指名）

（議会運営委員会補佐役１人追加）、その他記録、カメラ、受付係等。
　　　 （結論）
　　　　正副委員長で割振り表を作成し、各会派に配り検討してもらい、次回の議会運営委
員会でまとめていく。
　　イ　議会改革について

（議長）

各種議会改革について思いを全議員に提案してもらいたい。なお、議場の傍聴席の

改善、議場へのパソコンの持ち込み、インターネット中継について持ち越している

課題もある。例えば、名古屋市議会では傍聴席への水の持ち込みを認めている。議
会運営委員会で検討してほしい。
（結論）

議場の傍聴席の改善、議場へのパソコンの持ち込み、インターネット中継について、

今後の課題とする。なお、委員会への水の持ち込みは議員各自の判断にまかせる。
　　ウ　議会基本条例について
　（委員長）

　議会基本条例特別委員会のメンバーをどうするか。
　（議長）

　議会運営委員会くらいの７～８人でどうか。

　（結論）

　議会基本条例特別委員会の委員数は８人とする。各会派に持ち帰り次回の議会運営

　委員会で各会派から委員を選出してもらう。

（3） その他

ア　夏の軽装（クールビズ）実施に伴う服装の確認について

　　　  議会事務局長説明。
イ　執行部からの報告（６月７日本会議終了後）について

　　　  議会事務局長説明。

市が洞小学校増築校舎の設計について、６月７日（木）本会議終了後執行部から報告を行う。
ウ　懇談会について（最終日６月27日）

　　　 （結論）

　　　  ６月27日（水）本会議最終日懇談会を行う。市側の出席は次長以上とする。
     　 ・次回の議会運営委員会は６月４日（月）午前10時から開催。